JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLISTIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
ELEMENTS OF TRANSCENDENTALISM IN CHUCK PALAHNIUK'S *FIGHT CLUB*

Vedoucí práce: PhDr. Mariana Machová, Ph.D.

Autor práce: Tereza Filipová

Studijní obor: Anglický jazyk a literatura - Španělský jazyk a literatura

Ročník: 3.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledky obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice 9. května 2016

.....

Tereza Filipová

I would like to thank my supervisor PhDr. Mariana Machová, Ph.D. for her support and expertise. My thanks also go to my friends and family who have put up with me during the last couple of months of finishing my thesis.

Anotace

Transcendentalismus, filozofické a literární hnutí 19. století působící ve Spojených státech amerických, znatelně ovlivnilo některé pozdější literární směry. Některé z hlavních principů tohoto hnutí, jako víra v individualitu lidí a nechuť k autoritám a materialismu, jsou zřetelné v románu Klub rváčů Chucka Palahniuka. Cílem této bakalářské práce je prozkoumat ztvárnění těchto společenských fenoménů ve vybraných transcendentálních dílech a v Palahniukově románu a předložit možné historické a společenské změny, které ovlivnily jejich zobrazení.

Annotation

Transcendentalism, a literary and philosophical movement prominent in the 19th century in the United States of America, significantly influenced some of the subsequent literary movements. Some of the main tenets of Transcendentalism, like the belief in the power of an individual and rejection of authorities and materialism, are prominent in Chuck Palahniuk's novel *Fight Club*. The aim of this thesis is to investigate the portrayal of these social phenomena in selected Transcendentalist works and in Palahniuk's novel and to propose what could be some of the historical and social changes that influenced their depiction.

Contents

Introduction..... 7
1. Transcendentalism and the society of the mid-19th century 8
2. Palahniuk's representation of contemporary life..... 11
2.1 Disintegration of family and other social ties 13
2.2 Gender..... 14
2.3 Corporations..... 15
3. Fight Club and Transcendentalism - literary analyses..... 17
3.1 Rejection of materialism in <i>Fight Club</i> and Thoreau's <i>Walden</i> 17
3.2 Rejection of authorities in <i>Fight Club</i> and Thoreu's "Civil Disobedience" 25
3.3 Importance of individualism in <i>Fight Club</i> and Emerson's "Self-Reliance" 32
Conslusion..... 39
Works Cited..... 42

Introduction

At first sight, Transcendentalism and the novel *Fight Club* do not seem to have many things in common. Transcendentalism was a mid-19th century literary and philosophical movement with a rather positive outlook on the future of humanity. In contrast, *Fight Club* is a dark 1996 novel by the American author Chuck Palahniuk, which deals with the themes of loneliness, disillusionment with society, and the injustice it perpetrates against its members.

In this essay, I will investigate the similarities and differences between this postmodern novel and selected Transcendentalist works. I will argue that despite being written in two distinct periods, there are many points that connect them. This is probably due to the fact that all of the four works I will analyze are in fact examples of acting out against the status quo in their respective eras, while utilizing similar concepts of resistance. In my analysis, I will concentrate on three types of phenomena – rejection of authorities, belief in the power of an individual, and rejection of materialism. The aim of this thesis will be to find differences in the portrayal of these concepts in the two eras and to establish what the possible reasons for the changes in their depiction are.

It has to be noted that I am in no way proposing that Transcendentalism directly influenced Palahniuk or that Emerson and Thoreau would condone *Fight Club*'s methods of political resistance. However, Transcendentalism is definitely one of the building blocks of modern American identity, the aftermath of which is portrayed in Palahniuk's novel.

First, I will briefly introduce both periods that shaped the creation of works I will be analyzing, concentrating mainly on the historical and social events that took place during the respective eras. In the second part of the thesis, I will compare *Fight Club* with Henry David Thoreau's texts *Walden* and "Civil Disobedience" and Ralph Waldo Emerson's essay "Self-Reliance". The first analysis will compare *Fight Club*'s and *Walden*'s stance on materialism, while the second one will deal with the opinions regarding authorities proposed by "Civil Disobedience". Lastly, I will compare Palahniuk's and Emerson's take on the issue of individualism. It needs to be noted that the three social phenomena are in some ways present in all three of the Transcendentalist texts, however, in my opinion each of them concentrates on one particular idea in greater detail than the other two.

1. Transcendentalism and the society of the mid-19th century

As is true of most philosophical and artistic movements, they are greatly formed by the society of their time. The social climate often determines the success of a movement or a line of thought. That is also the case with American Transcendentalism, which fit well with the prevailing attitudes of society in the 19th century. This compatibility with current social trends made Transcendentalism one of the most important intellectual movements of the mid-nineteenth century with great implications on subsequent American culture and thinking (Reynolds and Lynch 148).

The United States of the 19th century was a new and ambitious nation, which was rapidly expanding its political, cultural and geographical limits. The Louisiana Purchase of 1803 significantly extended its territory to the West; this acquisition of land from France actually doubled the area of the country and made the vast space west of the Mississippi available for setting up new communities. As to the political situation of the country at the beginning of the century, the US was still in the process of determining how to act as a sovereign country. Despite some uncertainty, there was a widespread increase of interest in politics and other activities in the social sphere, mainly thanks to the right to vote that was granted to all free adult male citizens in the 1820s. This meant that now it wasn't just property owners who could decide the country's political future. Economically the US subscribed to the laissez-faire model with a minimum of government interventions (Phillips and Ladd 30-31).

The quick political and economical progress of the country lead to growing optimism among American citizens – the future seemed full of promise and Americans felt as if they had "a special place in history" (Phillips and Ladd 31). This feeling of invincibility then seeped into everything they did. For example, according to Phillips and Ladd the ambitious policies adopted by the president Andrew Jackson, who was in office during the years 1829-1837, reflected the positive feelings and energy in society. Another widespread belief among Americans was the faith in the power of an individual to overcome his or her own circumstances, an example of which was set up by the president Jackson who was a successful self-made man. The individualistic philosophy of Transcendentalism reflected all this optimism and became a great vehicle for expressing the

feeling of contemporary American identity (Phillips and Ladd 30-31).

Emerson talks about a growing tendency of introspection among many Americans in his lecture “Historic Notes on Life and Letters in New England” in which he remarks that “[t]he key to the period appeared [...] to be that the mind had become aware of itself”. According to Emerson, it was especially the younger generation of the time that had a “tendency to introversion, self-dissection, and anatomizing of motives” (“Historic Notes”).

It is Ralph Waldo Emerson, who is most often recognized as being the essential figure of American Transcendentalism. The ideas of this Bostonian were significantly shaped during his stay in Europe, where he was influenced by German Idealism through poets Samuel Taylor Coleridge, William Wordsworth, and Thomas Carlyle. Among his other influences were the tenets of Eastern religions, works of Plato, Neoplatonism, and the views of British philosophers David Hume, John Locke, and Bishop Berkeley. All these influences deepened Emerson's belief in the strength of an individual and the importance of human intuition (Gray 114). After coming back to the United States, he settled in Concord, Massachusetts, and with a circle of like-minded writers and thinkers established the Hedge Club, also called the Transcendental Club, that occasionally met in his house (Gray 115). The word transcendental came from the philosophy of Kant. Emerson describes the origin of the name in his lecture “The Transcendentalist”:

It is well known to most of my audience, that the Idealism of the present day acquired the name of Transcendental, from the use of that term by Immanuel Kant, of Konigsberg, who replied to the skeptical philosophy of Locke, which insisted that there was nothing in the intellect which was not previously in the experience of the senses, by showing that there was a very important class of ideas, or imperative forms, which did not come by

[…]


Although seemingly different, Transcendentalism and *Fight Club* actually share certain similarities. They both reject the way in which individuals mindlessly follow society's rules and they place great importance on finding authenticity amidst the artificial demands of their respective cultures. They also share similar ideas on the topics of individualism, materialism, and authorities. The theoretical knowledge about the respective

periods and the literary analyses proposed in this thesis also uncovered the ways in which the literary works differ when dealing with these three topics. The main difference seems to be in the chosen path to personal freedom and liberation of individuals from the oppressive forces of authorities. While during the times of Transcendentalism, there was a widespread belief in the improvement of humanity, in the postmodern times of Palahniuk the outlook is rather bleak. It's as if in *Fight Club* the characters have given up on things getting better without a drastic intervention. Palahniuk's characters simply seem more desperate and jaded than Emerson and Thoreau, which still saw improvement within the limits of the current political and social climate as possible.

Works Cited

Primary Sources:

Emerson, Ralph Waldo. "Self-Reliance". *The Norton Anthology of American Literature*.

Gen. ed. Nina Baym. 7th ed. Vol. B. New York: Norton, 2007. 1163-1180. Print.

Thoreau, Henry David. "On Civil Disobedience." *Walden, Civil Disobedience, and Other*

Writings. Ed. William Rossi. 3rd ed. New York: Norton, 2008. 227-247. Print.

---. "Walden." *Walden, Civil Disobedience, and Other Writings*. Ed. William Rossi. 3rd ed.

New York: Norton, 2008. 5-224. Print.

Palahniuk, Chuck. *Fight Club: A Novel*. New York: Henry Holt & Co, 1996. Print.

Secondary Sources:

Bloom, Harold. "Emerson: The American Religion." *Bloom's Modern Critical*

Interpretations: Emerson's Essays. Ed. Harold Bloom. New York: Chelsea House, 2006. 95-124. PDF file.

Collado-Rodríguez, Francisco. "Introduction: Chuck Palahniuk and the Posthuman Being."

Chuck Palahniuk : Fight club, Invisible monsters, Choke. Ed. Francisco Collado-Rodríguez. London: Bloomsbury Academic, 2013. 11-17. Print.

Emerson, Ralph Waldo. "Historic Notes of Life and Letters in New England." *American*

Transcendentalism Web. Web. 10 Apr. 2016.

---. "The Transcendentalist." *The Complete Essays and Other Writings of Ralph Waldo*

Emerson. Ed. Brooks Atkinson. New York: The Modern Library, 1950. 87-103. PDF File.

Giles, James R. "Violence, Spaces, and a Fragmenting Consciousness in *Fight Club*." *Chuck*

Palahniuk : Fight club, Invisible monsters, Choke. Ed. Francisco Collado-Rodríguez. London: Bloomsbury Academic, 2013. 23-43. Print.

Gray, Richard. *A History of American Literature*. 2nd ed. Hoboken: Wiley-Blackwell, 2012.

Print.

Gura, Philip. F. *American Transcendentalism: A History*. London: Macmillan, 2008. Print.

Hartman, Steven. "The Life Excited: Faces of Thoreau in *Walden*." *Henry David Thoreau*.

Ed. Harold Bloom. New York: Infobase Publishing, 2007. 197-218. PDF file.

- Kavadlo, Jesse. "With Us or Against Us: Chuck Palahniuk's 9/11." *Reading Chuck Palahniuk: American Monsters and Literary Mayhem*. Ed. Cynthia Kuhn and Lance Rubin. New York: Routledge, 2009. 103-115. Print.
- Kazin, Albert. "Writing in the Dark." *Bloom's Literary Themes: Civil Disobedience*. Ed. Harold Bloom and Blake Hobby. New York: Infobase Publishing, 2010. 101-116. PDF file.
- Klinge, Matthew W. "Spaces of Consumption in Environmental History." *History and Theory* 42.4 (2003): 94-110. PDF file.
- Kuhn, Cynthia, and Lance Rubin. "Introduction." *Reading Chuck Palahniuk: American Monsters and Literary Mayhem*. Ed. Cynthia Kuhn and Lance Rubin. New York: Routledge, 2009. 1-5. Print.
- Mendieta, Eduardo. "Surviving American Culture: On Chuck Palahniuk." *Philosophy and Literature* 29.2 (2005): 394-408. PDF file.
- Palahniuk, Chuck. "Fact and Fiction: An Introduction." *Stranger than Fiction: True Stories*. New York: Doubleday, 2004. EPUB file.
- Phillips, Jerry and Andrew Ladd. "Transcendentalism." *Romanticism and Transcendentalism: (1800-1860)*. Ed. Jerry Phillips. New York: Facts on File, 2006. 30-41. PDF file.
- Reynolds, Larry, J. and Tibbie E. Lynch. "Sense and Transcendence in Emerson, Thoreau, and Whitman". *The South Central Bulletin* 39.4 (1979): 148-151. PDF file.
- Rossi, William. A Note on the Texts. *Walden, Civil Disobedience, and Other Writings*. By Henry David Thoreau. Ed. William Rossi. 3rd ed. New York: Norton, 2008. Print.
- Sattelmeyer, Robert. "From A Week to Walden." *Henry David Thoreau*. Ed. Harold Bloom. New York: Infobase Publishing, 2007. 63-86. PDF file.
- Schneider, Richard J. "Walden." *The Cambridge Companion to Henry David Thoreau*. Ed. Joel Myerson. Cambridge University Press, 1995. 92-107. PDF file.
- Vickroy, Laurie. "Body Contact: Acting Out is the Best Defense in Fight Club." *Chuck Palahniuk : Fight club, Invisible monsters, Choke*. Ed. Francisco Collado-Rodríguez. London: Bloomsbury Academic, 2013. 61-75. Print.