POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: **Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)**

Název práce: **Elements of Transcendentalism in Chuck Palahniuk's *Fight Club***

Autorka práce: **Tereza Filipová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mariana Machová**

Oponent bakalářské práce: **Richard Stock**

Stručná charakteristika práce

This thesis compares *Fight Club* with Transcendentalism.

Celkové zhodnocení

This thesis does a very competent job comparing these texts/theories. This comparison requires a strong understanding of all the texts involved, and especially the mastery of not only Transcendentalism in general but also some of the individual key texts is impressive. There are parts of the thesis where the comparison is brought to some very interesting and well supported insights.

What is missing from this thesis to my mind is at least an attempt at a larger contribution to the academic discussion of such texts and theories. The thesis is forthright and clear in stating the limitations of this study, which mitigates this concern somewhat. The thesis also useful categorizes the local conclusions stemming from the comparisons. But I still feel that, at the end of the B.A. program, a student should be able to have an argumentative main idea in the B.A. thesis, which is systematically supported throughout the thesis. It is true that the conclusions of the comparisons are possible arguments in that other critics could disagree with the statements. But little support is really offered for these statements; in the end they are presented as obvious results of the comparisons completed. This spirit of having an unique, creative idea that the writer is interested in justifying and committed to convincing the reader of is missing here, which is unfortunate.

The thesis is also very well written. I recommend that the thesis be defended, but because of the lack of an attempt to contribute to the academic discussion on these issues, I suggest a grade lower than the highest.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře**

29. 5. 2016

Datum

Podpis